

Số: 274 /KH-UBND

Si Ma Cai, ngày 12 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, nghiệm thu kết quả trồng rừng sản xuất theo phương thức (hỗ trợ trồng rừng sau đầu tư) năm 2021, 2022, 2023 trên địa bàn huyện

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Nghị định 75/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về cơ chế, chính sách bảo vệ và phát triển rừng gắn với chính sách giảm nghèo nhanh, bền vững và hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2015-2020;

Căn cứ Thông tư 15/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Hướng dẫn một số nội dung quản lý đầu tư công trình lâm sinh;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài Chính Quy định quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021- 2025;

Căn cứ Thông tư 12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc hướng dẫn một số hoạt động về lâm nghiệp thực hiện chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021-2025;

Căn cứ Quyết định 3389/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh Lào Cai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển KT-XH, đầu tư công và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 tỉnh Lào Cai;

Căn cứ Quyết định số 160/QĐ-UBND ngày 02/3/2023 của UBND huyện Si Ma Cai về việc bổ sung dự toán kinh phí sự nghiệp năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

Căn cứ Văn bản số 1653/SNN-KL ngày 10/8/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Lào Cai về việc thực hiện công tác hỗ trợ trồng rừng sản xuất trên địa bàn tỉnh.

Trên cơ sở kết quả đăng ký hỗ trợ trồng rừng sản xuất theo phương thức (hỗ trợ trồng rừng sau đầu tư) trên địa bàn 5 xã khu vực II, khu vực III theo Quyết định 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ thuộc vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. Ủy ban nhân dân huyện Si Ma Cai ban hành Kế hoạch kiểm tra, nghiệm thu kết quả trồng rừng sản xuất theo phương thức (hỗ trợ trồng rừng sau đầu tư) năm 2021, 2022, 2023 trên địa bàn huyện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra, nghiệm thu kết quả trồng rừng sản xuất theo phương thức (hỗ trợ trồng rừng sau đầu tư) trên địa bàn 5 xã Tháo Chư Phìn, Nàn Sín, Quan Hồ Thản, Sán Chải, Lùng Thản thuộc khu vực II, khu vực III để chi trả kinh phí cho các hộ gia đình đã thực hiện trồng rừng từ năm 2021 – 2023.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền và huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong công tác kiểm tra, giám sát, nghiệm thu việc trồng rừng và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện ngày càng hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra, nghiệm thu kết quả trồng rừng sản xuất theo phương thức (hỗ trợ trồng rừng sau đầu tư) phải được thực hiện đúng và đủ số lượng đã thống kê, tổng hợp.

- Quá trình kiểm tra, nghiệm thu kết quả trồng rừng phải khách quan, trung thực, đúng đối tượng, địa điểm, diện tích, đúng quy trình kỹ thuật, thực chất, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung kiểm tra, nghiệm thu

Thực hiện kiểm tra, nghiệm thu tại thực địa 100% diện tích theo đơn đề nghị của các hộ gia đình đã đăng ký và thực hiện trồng rừng sản xuất (hỗ trợ sau đầu tư) từ năm 2021, 2022, 2023.

2. Thời gian, địa điểm, thành phần tham gia kiểm tra, nghiệm thu

- Thời gian thực hiện kiểm tra, nghiệm thu: từ ngày 12 tháng 9 năm 2023 đến hết 30 tháng 10 năm 2023.

- Địa điểm kiểm tra, nghiệm thu: xã Tháo Chư Phìn, Nàn Sín, Quan Hồ Thản, Sán Chải, Lùng Thản.

- Thành phần tổ kiểm tra, nghiệm thu gồm: Lãnh đạo UBND xã, Công chức địa chính – NLN xã, Kiểm lâm địa bàn, công chức Tài chính - Kế toán xã và các trưởng thôn của 5 xã Tháo Chư Phìn, Nàn Sín, Quan Hồ Thản, Sán Chải, Lùng Thản.

3. Đối tượng kiểm tra, nghiệm thu

Đối tượng là các hộ gia đình đang sinh sống tại các xã khu vực II, khu vực III trên địa bàn huyện Si Ma Cai đã thực hiện trồng rừng sản xuất bằng loài cây lầy

gỗ, cây lâm sản ngoài gỗ trên diện tích đất lâm nghiệp được quy hoạch phát triển rừng sản xuất, được Nhà nước quyết định giao đất, cấp giấy CNQSDĐ hoặc đã sử dụng đất ổn định trong vòng 3 năm trở lên không có tranh chấp (có xác nhận của chính quyền xã).

4. Hình thức, phương pháp kiểm tra, nghiệm thu

- Sử dụng máy (GPS) để xác định cụ thể vị trí, địa điểm, tiểu khu, lô, khoảnh, diện tích thực trồng, đo tính mật độ trồng, xác định loài cây trồng, thời gian trồng, chất lượng cây trồng (đường kính gốc cây, chiều cao cây) tỷ lệ cây sống theo quy định tại Thông tư số 15/2019/TT-BNNPTNT; Trong đó điều kiện nghiệm thu gồm: Diện tích lô trồng rừng liền vùng có diện tích tối thiểu ≥ 0,3 ha; Rừng trồng đạt ≥ 6 tháng tuổi (tính từ thời điểm trồng đến khi nghiệm thu); Mật độ cây sống tốt đạt ≥ 85% so với mật độ tối thiểu của từng loại rừng.

- Hồ sơ nghiệm thu gồm: Biên bản nghiệm thu kèm theo ảnh chụp lô rừng của từng bên nhận hỗ trợ (có thể hiện ngày, tháng, năm nghiệm thu) và quá trình nghiệm thu; lập bản đồ nghiệm thu kết quả trồng rừng tỷ lệ (1/10.000; 1/25.000) thể hiện cụ thể các lô, khoảnh, tiểu khu, diện tích các hộ đã được nghiệm thu (có ký xác nhận của các thành viên tham gia kiểm tra, nghiệm thu).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân 05 xã Thảo Chư Phìn, Nàn Sín, Quan Hồ Thản, Sán Chải, Lùng Thản

- Xây dựng kế hoạch và ban hành Quyết định thành lập tổ công tác để thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, nghiệm thu kết quả trồng rừng sản xuất hỗ trợ sau đầu tư và bảo vệ rừng trên địa bàn xã.

- Tổng hợp kết quả nghiệm thu trên địa bàn, xây dựng báo cáo kết quả nghiệm thu kèm theo biên bản nghiệm thu của các hộ gửi về Hạt Kiểm lâm tổng hợp báo cáo Thường trực UBND huyện trước ngày **03/11/2023** để thực hiện thẩm định và phê duyệt báo cáo kết quả trồng rừng sau đầu tư trên địa bàn huyện theo đúng quy định.

- Chỉ đạo tổ chức họp thôn để thông báo cho các hộ trồng rừng năm được chủ trương, chính sách của Nhà nước và sắp xếp thời gian để tham gia cùng tổ công tác thực hiện việc kiểm tra, nghiệm thu.

2. Hạt Kiểm lâm

- Phối hợp chặt chẽ với UBND 5 xã Thảo Chư Phìn, Nàn Sín, Quan Hồ Thản, Sán Chải, Lùng Thản triển khai việc kiểm tra, nghiệm thu của các hộ gia đình; Giao nhiệm vụ cụ thể cho Kiểm lâm phụ trách địa bàn xã tham mưu, hướng dẫn UBND 05 xã trong việc: kiểm tra, nghiệm thu, lập hồ sơ, lập bản đồ và trực tiếp tham gia cùng tổ công tác của xã để tổ chức kiểm tra, nghiệm thu kết quả trồng rừng sản xuất theo đúng quy định tại Thông tư số 15/2019/TT-BNNPTNT.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả nghiệm thu việc trồng rừng, bảo vệ rừng của các xã; tham mưu cho UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, UBND huyện giao Hạt Kiểm lâm huyện, Chủ tịch UBND các xã Thào Chư Phìn, Nàn Sín, Quan Hồ Thản, Sán Chải, Lùng Thản nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận:

- TT: HU, UBND huyện;
 - Hạt Kiểm lâm huyện;
 - UBND xã Thào Chư Phìn, Nàn Sín, Quan Hồ Thản, Sán Chải, Lùng Thản;
 - Lưu: VT, KL.
- 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trung Kiên